
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 15/2018



(Fl 86 do BI 15, de 26 de Abr 18)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 15/2018

Quartel em Chapecó, 26 de abril de 2018.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Transcriões de Portarias

PORTARIA Nr 86/CBMSC/2018, de 22 de fevereiro de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais, com base no Art 15, item I (a pedido) da Lei
Complementar  Nr 380 de 3 de maio de 2007, combinado com o Art.  16 item I  (a  pedido)  do
DecretoNr 333, de 31 de maio de 2007 , resolve, DISPENSAR E EXCLUIR DO CADASTRO
PARA ADMISSÃO, do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-CBMSC), o
Subten BM RR Mtcl 913157-4 PAULO CEZAR ANTUNES PINHEIRO, a contar de 5 de fevereiro
de 2018, por não ter mais interesse em permanecer no CTISP, contratado conforme designação feita
na Portaria Nr 189/CBMSC/2017, publicada em Diário Oficial do Estado Nr 20.534 de 17 de maio
de 2017. 

DESIGNAR, para compor o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP-
CBMSC), com base nos Art. 4o e 5o da Lei Complementar Nr 380 de 3 de maio de 2007, com

Data Horário Dia da Semana Nome

20/04/18 0800h-2000h Sexta – feira Ten BM Massarani

21/04/18 0800h-2000h Sábado

22/04/18 0800h-2000h Domingo

23/04/18 0800h-2000h Segunda-feira Ten BM Brandão

24/04/18 0800h-2000h Terça-feira Ten BM Dummel

25/04/18 0800h-2000h Quarta-feira Ten BM Massarani

26/04/18 0800h-2000h Quinta-feira Ten BM Nunes



(Fl 87 do BI 15, de 26 de Abr 18)

alterações da Lei Complementar Nr 550 de 23 de novembro de 2011 e Lei Complementar Nr 614 de
20 de dezembro de 2013 e regulamentada pelo Decreto Nr 333 de 31 de maio de 2007, combinado
com a Deliberação Nr 250/2017 do Grupo Gestor do Governo Estadual, o Subten BM RR Mtcl
914818-3 CIRINEU ALVES DE OLIVEIRA , para atuar no 6o BBM - Aeroporto (Chapecó), no
período de 6 de fevereiro de 2018 à 5 de fevereiro de 2022, em conformidade com as atividades
previstas no §2o do Art. 1o da Lei Complementar Nr 380/2007.

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20728, de 13 Mar 18)

Transcrito do BCBM Nr  15, de 19 Abr 18.

PORTARIA Nr 91/CBMSC/2018, de 2 de março de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 2o Pelotão da 1a  Companhia do 6o Batalhão

Bombeiro Militar (2o /1a /6o BBM), com sede em Chapecó – SC, ANDRÉ FELIPE NUNES DA
SILVA, 2o Ten BM matrícula 933677-0, com efeitos a contar de 6 de dezembro de 2017.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2o Pelotão da 1a Companhia do 6º
Batalhão Bombeiro Militar (2o /1a /6o BBM), com sede em Chapecó – SC, MARCO AURÉLIO
LINO MASSARINI, 2o Ten BM matrícula 933474-2, com efeitos a contar de 6 de dezembro de
2017.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20728, de 13 Mar 18)

Transcrito do BCBM Nr  15, de 19 Abr 18.

Transcrição de Parte
Chapecó, 28 de março de 2018

Parte Nr 34-6ºBBM 
Do 2º Ten BM NUNES

Ao Cmt 6º BBM 

Assunto: Encaminhamento de 
    atestado.

1. Informo que a Sd Mtcl 929602-6 DALIANE da Rosa Daleaste precisou de consulta
médica devido a recorrentes dores na cervical, em razão de sua atividade laboral como analista de
projetos na SAT. Foi constatada discopatia C5-C6 (CID M53.1 M51.1), conforme laudo em anexo.

2. Encaminho também o respectivo atestado.

ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA – 2º Ten BM
Subchefe da SAT da1ª/6ºBBM

1º Despacho: Ao B1
Encaminhar a Sd Daliane a FS da 4ª RPM para avaliação se o caso requer a lavratura de



(Fl 88 do BI 15, de 26 de Abr 18)

A.O. Destaco que não houve negligência,  imprudência ou imperícia durante a execução de sua
atividade junto as SAT.

HILTON DE SOUZA ZEFERINO – Ten Cel BM
Comandante do 6ºBBM.

2º Despacho:  Ao Sr. (sic) Cmt do 6º BBM,
Informo que, sob aspecto de prova técnica, é caso de A.O, pois (sic) há nexo entre o mal

adquirido  e  a  atividade  laboral,  tendo  verificado  as  seguintes  lesões:  “hipertonia  muscular
interescapular bilateral, associado a trigger points síndrome dolorosa miofascial”.

Respeitosamente, 

 Paulo Fett Neto
1º Ten. Médico PM
Mat 933481-5 CRM/SC 13932.

Registro de Atestado de Origem:

À 11 de abril de 2018, da Sd BM Mtcl 929602-6 Daliane da Rosa Daleaste do 1º/1ª/6ºBBM
–  Chapecó,  obteve  registro  de  Atestado  de  Origem,  após  visita  médica,  ficou  constatado
“hipertonia muscular interescapular bilateral, associado a trigger points síndrome dolorosa
miofascial”, em razão de sua atividade laboral como analista de projetos na SAT. 

Transcrição de ofício

Ofício nº 74/Cmdo/2º BPMA/Fron/2018                              Chapecó, 04 de abril de 2018

Ao Sr
Ten Cel BM Hilton de Souza Zeferino
Cmt do 6º Batalhão de Bombeiros Militar

Senhor Comandante,

Com meus cordiais cumprimentos, por meio desta, agradeço ao comandante desta unidade,
pelo  pronto  atendimento  ao  pedido  de  auxílio  no  Simulado  de  Ajuda  Humanitária  da  PMSC,
aplicando  técnicas  de  sistema  de  Comando  de  Operações  (SCO)  cujo  início  foi  a  palestra  no
auditório da Prefeitura no dia 21 de março de 2018, realizado no Parque de Exposições Trancredo
Neves, Bairro Efapi, nesta cidade, nos dias 22 e 23 de março do corrente ano.

Outrossim, agradecemos de forma especial ao Ten BM DUMMEL e sua equipe por sua
atuação e dedicação. Sem esta valorosa ajuda não teríamos alcançado êxito neste exercício que
envolveu vários agentes e entidades relacionados a Defesa Civil.

Sem mais  para  o  memento,  reitero  os  agradecimentos  de  todos  os  Policiais  Militares
Ambientais e colocamo-nos sempre ao seu inteiro dispor e sua Administração.

Atenciosamente,



(Fl 89 do BI 15, de 26 de Abr 18)

                              JORGE LUIZ HAACK
Tenente Coronel PM Comandante do 2º Batalhão 

                                            de Polícia Militar Ambiental Chapecó        

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Adiantamento de Gozo de Férias

Na solicitação da Parte 46 de 25 de Abril 2018 do 2º Ten BM Mtcl 9-1 Ricardo Alberto
Dummel do 2º/3ª/6º BBM - Concórdia, onde solicita 03 dias de dispensa para desconto em férias a
contar de 30 de abril de 2018 para viagem de carater particular, dou o seguinte despacho:

I. Autorizo;
II. Publique-se.

 Transcrito da NB nº 16/3ª/6ºBBM.

ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS

Serviço de Saúde:

À 20 de abril de 2018,  compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o ST
BM CTISP Mtcl 913396-8 Luiz Antônio Capeletto do 1º/1ª/6ºBBM (Chapecó), a qual recebeu o
seguinte parecer médico: Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 15 dias para seu
tratamento a  contar de 17 de abril  de 2018. Assina: Paulo Fett  Neto,  1º Ten Médico PM Mtcl
933481-5 CRM 13932.

Licença Especial - Gozo

Concedido  ao  3º  Sgt  BM  Mtcl  928303-0  Alceu  Tomazelli  Junior,  do  2º/2ª/6º  BBM
(Pinhalzinho), 30 (trinta) dias de Licença Especial referente ao 1º mês do 2o quinquênio, a contar de
01 de Maio de 2018, conforme Parte 2ª Cia-Nr-125-2018-6BBM.
Transcrito da NB nº 16/2ª/6ºBBM.

Dispensa do Serviço – Saldo  Banco de Horas

Na solicitação contida na Parte 2ª Cia-Nr-126-2018-6BBM, de 24 de Abril de 2018, do 3º
Sgt BM Mtcl 928303-0 Alceu Tomazelli Junior, do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), onde solicita 36
(trinta e seis) horas de dispensa do serviço operacional para desconto do banco de horas, sendo
24hrs no dia 27 de Abril e 12hrs no dia 30 de Abril, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo;
II. Lançar a concessão para desconto em banco de horas;
III. Publique-se.
IV Arquive-se.

Transcrito da NB nº 16/2ª/6ºBBM.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS



(Fl 90 do BI 15, de 26 de Abr 18)

Serviço de Saúde:

À 24 de abril de 2018, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o Sd BM
Mtcl 932413-5 Vinicios Luiz Della Libera do 1º/1ª/6ºBBM (Chapecó), a qual recebeu o seguinte
parecer  médico:  Incapaz  temporariamente  para  o  serviço  BM,  necessita  de  30  dias  para  seu
tratamento a  contar de 29 de abril  de 2018. Assina: Paulo Fett  Neto,  1º Ten Médico PM Mtcl
933481-5 CRM 13932.

Adiantamento de Gozo de Férias

    Concedido ao Cb BM Mtcl 928128-2 Ricardo Tolfo, do 2º/3º/2ª/6ºBBM (São Carlos), 6
(seis)  dias  de  dispensa  do  serviço  para  desconto  em férias,  a  contar  de  27  de  Abril  de  2018,
conforme parte 2ªCia-Nr-127-2018-6BBM.
Transcrito da NB nº 16/2ª/6ºBBM.

Concedido ao Sd BM Mtcl 931768-6 Fabio Pereira, do 2º/2ª/6ºBBM (Pinhalzinho), 3 (três)
dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 29 de Abril de 2018,  conforme
parte 2ªCia-Nr-129-2018-6BBM.
Transcrito da NB nº 16/2ª/6ºBBM.

Férias Regulamentares – Retorno

Em  23 de  Abril de 2018,  o  Sd BM Mtcl  932455-0 Alessandro Garcia,  apresentou-se no
quartel da 2ª/6º BBM (Pinhalzinho), por ocasião de término de férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 16/2ª/6ºBBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO

Defiro,  de acordo com o Parecer  Nr 96-2018-DiRH/DP, o cancelamento das punições:
Detenção de 26/07/12 e Repreensão de 20/02/14, do Sd BM Mtcl 931745-7 PEDRO AGUIAR
BOTELHO, lotado no 2º/2a/6o BBM, na cidade de Pinhalzinho, por possuir a necessária guarida
legal prevista na alínea “c” do item 4 do Art. 60 do Decreto Nr 12.112, de 16 de setembro de 1980. 
(Conforme Requerimento de 20 de março de 2018)
Cel BM – JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (NB Nr 113-DP, de 12 Abr 18)
Transcrito do BCBM Nr  15, de 19 Abr 18.

Referências Elogiosas

Por  solicitação  do  1º  Ten  BM  Cristiano  Brandão,  Comandante  Intº  da  2ª/6ºBBM
(Pinhalzinho), elogio os Bombeiros Militares: 3º Sgt BM Mtcl 927793-5 Alberto Augusto Wille, Cb
BM Mtcl 927091-4 Jandrei Emerson Paludo, Cb BM Mtcl 927808-7 Cleber Antonio Mohr, Sd BM
Mtcl  930161-5  Djonka  Miglioretto  e  Sd  BM  Mtcl  933585-4  André  Carlos  Galiazzi,  todos  do
2º/2ª/6ºBBM  -  Pinhalzinho,  e  o  Sd  BM  Mtcl  397068-0  Claiton  Bitencurt  Lorenzato,  do
1º/1/2º/6ºBBM  –  Modelo,  pela  participação  no  2º  Desafio  Catarinense  de  Resgate  Veicular,



(Fl 91 do BI 15, de 26 de Abr 18)

realizado nos dias 20 e 21 de abril de 2018, no município de Joaçaba. Para participar deste evento,
estes profissionais, se prepararam, realizando treinamentos exaustivos em seus horários de folga.
Não receberam nenhum tipo de auxílio financeiro ou compensação de horas de serviço, ou seja, se
dedicaram  de  maneira  voluntária  e  representaram  muito  bem  a  2ª/6ºBBM.  A competição  é
importante e todos entram com intuito de vencer, no entanto, o mais importante de tudo isso é o
conhecimento adquirido através da troca de experiências com equipes de todo o Estado de Santa
Catarina. Essa atualização e capacitação dos envolvidos, resulta em uma significativa melhora no
atendimento  em  ocorrências  reais,  melhorando  o  tempo  resposta  e  assegurando  um  melhor
atendimento  a  vítimas  de  acidentes  de  trânsito.  Estes  profissionais  estiveram  apostos  e
demonstraram profundo conhecimento e profissionalismo, difundindo uma das principais atividades
do Corpo de Bombeiros Militar. São profissionais como estes que dignificam o serviço bombeiro
militar. Parabéns pelo empenho, o Corpo de Bombeiros Militar e a comunidade a que servem, se
orgulham e agradecem pelo trabalho bem realizado. Individual, averbe-se.
Transcrito da NB nº 16/2ª/6ºBBM.

Por solicitação do Cap BM Ismael Mateus Piva Comandante  da 3ª/6ºBBM (Seara), elogio o
3º  Sgt  BM  Mtcl  927207-0  Rodrigo  Somensi,  o  3º  Sgt  BM  Mtcl  927098-1  Itálo  José  Nunes
Malvessi, o Sd BM Mtcl 932259-0 Jair Antônio Ortigara, o BCP Eliomar Cristiano Garghetti, o
BCP Reginaldo Orlando e o Técnico do SAMU Marcos Faligurski pela participação e premiação no
2º Desafio Catarinense de Resgate Veicular realizado em Joaçaba nos dias 20 e 21 de Abril de 2018.
Mesmo com todas as dificuldades que a 3ªCia tem para oferecer condições ideais para treinamento e
preparação e com a falta da experiencia de quase todos os participantes em uma prova deste tipo a
equipe deu o seu melhor e conseguiu um resultado histórico com o 3º Lugar na Prova Rápida.
Sargento Malvessi foi um verdadeiro Comandante de equipe instruindo os demais e potencializando
o melhor de cada um dos integrantes. Muitos falaram que deveria ter recebido o prêmio de melhor
Comando do desafio, e para nós foi realmente soberano no Comando. Sgt Somensi destacou-se pela
astúcia  na  leitura  das  cenas  e  no  direcionamento  da  equipe  técnica.  BCP Garghetti  superou  o
nervosismo  e  mostrou-se  sempre  muito  empolgado  e  focado  nos  objetivos  da  equipe.  BCP
Reginaldo fez corretamente o emprego das ferramentas e se dedicou ao máximo. Sd Ortigara muito
estudioso, prontificou-se em completar a equipe e buscou a perfeição das ações. E o Técnico do
SAMU Marcos Faligurski que abdicou de suas folgas e encarrou um projeto que o fez relembrar os
seus tempos de Bombeiro Voluntário. Todos foram muito bem nas provas. A CIA foi muito elogiada
e estes elogios devem ser passados a quem fez por merecer que foi cada um dos integrantes desta
equipe. Individual. Averbe-se. 
Transcrito da NB nº 16/3ª/6ºBBM.

     ____________________________________________
     HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TEN CEL BM 

Comandante do 6º BBM


